6. De infante ad ignem foco.

Exectus infans matris ex ergastulo
 Salemine vivas laetior,
 Velut Lyaeo bis tibi nativitas
 Per fata fertur aspera.
 Sed dispar utriusque Clotho neverat
 Primordiorum stamina;
 Nam patrium Nyseus expertus femur
 Menses statutos conficit,
 Te mater ad sextam ferebat Cynthiam,
 10 Reliquas sed olla perficit,
 Prunae calentis olla dum stetit foco
 Uterique reddebat vices,
 Repleta quae lactis fuit pinguedine
 Et unctuoso smigmate.
 15 O vita curis subiacens gravissimis
 Et tristius nos deseris!

*7. Ad Henricum Cuspidianum,
 quod nihil aeternius et clarius litteris sit.*

Quondam monebas scribere, quid carmina,
 Henrice, nostra conferant,
 Dum fata nos suprema contumulaverint
 Lucemque caram clauerint,
 5 Tunc mox per ora vulgi fama spargitur,
 Quot quisque nummos liquerit,
 Hinc uniuscuiusque vita quaeritur,
 Quali sit acta tramite.
 Est, qui studebat ampliandis aedibus
 10 Et comparandis censibus
 Hortisque, quos piscosus amnis irriget,
 Silvasque densas implicat,
 Armenta equorum fortium quibus educat,
 Oves, boves et bucculas;
 15 Alius relinquit bracteatas laminas
 Fusasque in auro imagines,

Possessor alter hos post mortem ut auferat
 Vel ventre mox deglutiat.
 Est alter, ut vivat perenni tempore,
 20 Amata gignit pignora,
 Nomen futurum quis sibi per saeculum
 Sperat per omne cognitum.
 Obliviosum cuncta sed tempus vorat,
 Nummos, agros et fornices
 25 Prolemque delet et genus clarissimum,
 Ni scripta servent mortuos.
 Testatur hoc quondam beata Graecia
 Et Roma victrix gentium,
 Quae praeter illa nil dedere posteris,
 30 Quam quae leguntur chartulis.
 Haec me perennem provehent ad gloriam
 Aevoque longo prorogant.
 Cum corpus hoc et ossa nunc vigentia
 Saxo cubent sub frigido,
 35 Dicet viator: Haec sepulchra quem tegunt,
 Aeterniora liquerat,
 Quam quae rudes et imperiti sordidis
 Curant suis laboribus.

*8. Quod solo amoris chronicō morbo
 in vita laboraverit.*

Iam bis quaterna lustra sano corpore
 Fata mihi dederant aetate lapsa lubrica,
 Dum nulla febris aut podagra tristior
 Presserat incolumem nec pestis omnibus minans.
 5 Quos sospitatis esse dicunt praesides,
 Iure deos veneror gratesque dico plurimas.
 Nec latro tot regionibus volubilem,
 Dum peregrinus eram bis quinque in annos, obruit.
 Tutum suo per barbaras duxit plagas
 10 Numine Mercurius, qui vatibus favet suis.
 Nec ursus umquam vel lupus vel saetiger
 Corpora dissecuit vel dente vulnus intulit;
 Canis semel sed, ut mihi praedixerat
 Plena furoris anus, suras momordit pendulas.
 15 Ad iudicem me nemo etiam citaverat
 Aera locata petens iniurias vel conquerens
 Nec quisque testem me vocavit conscientium
 Esse sui sceleris vel veritatis lubricum.
 Prorsus beato vita cursu fluxerat
 20 Hactenus incolumi, me Iuppiter sic provehat.
 Sed temporalis, quod queror, morbus mea
 Pectora semper habet membrisque totis insidet,

Quem nullus umquam succus aut herba impotens
 Nec peregrinus odor a mente nostra disputit,
 25 Non ipse, qui memoratur aegrorum pater,
 Sive Machaonius vel clarus arte Hippocrates,
 Sed sola, quae me sauciavit candidis,
 Ursula, luminibus, me sospitem reddet mihi.
 Haec, si paroxysmus tremore percito
 30 Membra mihi quateret, blando fugaret osculo.

9. In Bassareum medicum.

Quid canibus similis rabido me murmure laedis
 Vastis premens latratibus
 Denigrasque meam rabioso gutture famam
 Nostris Camenis obstrepens,
 5 Putrida cui sanies confuso felle veneni
 Iecur respargit invidum
 Invidiaeque malum pallor cui plurimus ore
 Pectus resignat tabidum,
 Quo mihi saepe novae praestabis semina laudis
 10 Victoriasque plurimas?
 Crescit enim virtus, dum duris casibus acta est,
 Marcens sine adversario;
 Quod, si de Roma non pulsus Naso fuisse
 Ponti remensus littora,
 15 Non tot liquisset praeclara volumina vates
 Cunctis legenda saeculis
 Et, Maro si patrios non amisisset agellos,
 Eius nec essent carmina
 Et fuga, quae totiens Ciceronem exegit ab urbe,
 20 Excussit ingenii faces.
 Nam, veluti parva scintilla nascitur ignis
 Forti excitata anhelitu,
 Sic, me dum variis iactat Fortuna periclis,
 Virtutibus viam facit;
 25 Sic invicta feris virtus agitata procellis
 Suis calescit viribus;
 Utque ferox Mavors consurgit maior in arma,
 Ut hostis insolens ferit,
 Sic, me dum lingua caedis truculentus iniqua,
 30 Tibi tela concitas mea,
 Vulnera quis toto tibi lata canentur in orbe,
 Quae nemo sanet clinicus
 Nec tibi vulnerea pollens chirurgeus arte
 Notas cicatricum levet.
 35 Ast hedera et laurus viridanti ut semper honore
 In frondibus florent suis,
 Sideris hiberni quos nec violentia laedit
 Aestivus aut solis calor,

Sic aeternus honos erit et vaga gloria vatis
 40 Tua ignava ridens pectora.

10. De Rosina ad Graccum Pierium.

Rosina nuper dum suis amplexibus
 Mihi se locasset per fidelem nuntium,
 Ut verna vati solveret fastidia
 Maerore mentis languidae scatentia,
 5 Rosam putabam me virentem amplectier,
 Quae rore veris succulenta caelicam
 Spiraret auram rorulento gramine.
 Velut videmus rura per virentia
 Rosas tumere, spirat ut Favonius,
 10 Qui prata mille vestit in coloribus,
 Quos inter alma mater et ferox puer
 Cum Gratiis tribus pererrat roscida
 Capita implicantes terreis sideribus,
 Talem putabam me rosam complectier,
 15 Quae verna vati tolleret fastidia.
 Sed falsus, heu, decora per vocabula,
 Quae longa noctis attulere taedia.
 Nam strata mecum dum gemebunda posuerat
 Meis lacertis implicans sua bracchia
 20 Labrisque labra blanda saepe obambulans
 Linguaeque lingulam inserendo mordicam,
 Scortum exoletum, foetidum, turpissimum,
 Depyge, spurcum, virulentum, sordidum,
 Foedum, veternosum, impudicum, marcidum,
 25 Vietum, ebriosum, paeminosum, putidum,
 In nocte ter quaterque poscens pocula
 Baccho meraciore cunnum exustulans,
 In luce cantharis frequenter assidens,
 Quod compitalibus rubis resederat
 30 Et mille mutones die uno abstenserat,
 Centum cucullos et sacrorum ramicos
 Centum et recutitos mille devoraverat
 Vetere et lacuna palpitantes merserat;
 Hoc prendo monstrum Siculis Cyclopibus
 35 Aequale labris egerens anhelitum,
 Qualem cloaca exalat atra spiritum,
 Quod corticoso me premebat tergore
 Et hispido velut pistrix in corpore
 Rugisque ventris implicabat inguina,
 40 Omasa tamquam centipelli viscere.
 Sed, Gracce, pulchra qui colis vocabula,
 Simili, caveto, ne capiare belua!

11. In Ortulanum iurisperitum et coniugem suam.

Quidam poetae non amicus integer
 Et Ortulanus filius,
 Uxore cuius plena sunt gymnasia
 Ducasque tota curia;
 Locat magistros, lectiones ordinat
 Donatque baccis vertices;
 Hanc quisque doctorum cupiens insignia
 Colat Iovis ceu delubra
 Nec negligat, sed munere illam palpitet
 Peplo vel auri circulo;
 Quot urbs salaces continet meretriculas,
 Quo quisve amore langueat,
 An ter quaterque possit aut plus septies
 Iudex severa quaeritat;
 Noscit magistrum cuncta ferre nomina
 Ceu Mithridates militum;
 Comedat quid aut sitim quo quisque relevet,
 Censor velut considerat;
 Aedes mariti dum petit respublica,
 Fornacis intrat concava,
 Ut audiat, quod quisque mente sentiat
 De cive vel scholaribus;
 Hanc si plateis quis videbit obviam
 Et non recurvet poplitem,
 Mox gestuoso labra vultu exasperans
 Bilem expuit taeterrimam
 Nares aduncans seque torvo lumine
 Hostem minatur perpetem;
 Huius favorem si quis ergo negligat,
 Exul petat Pannonia.
 O docta Norici ducis gymnasia,
 Quae tanta vexat belua!

12. Ad Germanos poetas.

Carmina, Germano, iuvenes, quae lusimus orbe,
 Aequate vel superate nostra, posteri!
 Illa mihi, patrios cupio dum visere fines,
 Sunt parta nostris maximis laboribus,
 Sed neque ego Latios me dicam aequasse poetas
 Aut docta quos tulit viros Hispania.
 Primus ego invexi rudibus mea carmina verbis;
 Qui me sequentur, doctiora proferent.
 Ennius in tenera sic lusit carmina Roma,
 Lucretius cum ceteris prioribus,
 Vergilius quorum discussit carmina cuncta
 A vepribus doctus rosas recolligens;

Ast alii Graios imitati forte poetas
 Comoedias, tragedias reliquerant,
¹⁵ In lyricis princeps superans sed Horatius omnes
 De fonte Graio cuncta vat̄es hauserat.
 Inter Germanos mea sic, rogo, carmina durent,
 Ut Italis Horatii sub finibus.

13. Comparatio gladiaturae et moralis philosophiae.

Ars militaris nostra tradit corpora
 Armis tueri et gestibus
 Docetque pulchris praecavere motibus
 Hostis prementis ubera.
⁵ Moralis illa sic sophia praecipit
 Mentem imperare affectibus
 Nec bella nostris saeviora mentibus
 Quam pestis illa pectoris;
 Nam mens, suis dum concitata motibus,
¹⁰ Maiora miscet proelia,
 Quam cum frementi pulsat actus impetu
 Aries potentum limina
 Vel, quae calenti saxa iactat pulvere,
 Bombarda opus Teutonicum.

14. Septenaria sodalitas litteraria Germaniae
 $\pi\epsilon\varrho\lambda\tau\eta\varsigma\acute{\epsilon}\beta\delta\omega\mu\acute{\alpha}\delta\sigma\cdot$

a) Septemcastrensis Danubianus.